



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年2月13日

上場取引所 東

上場会社名 マルシェ株式会社

コード番号 7524 URL <http://www.marche.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 加藤 洋嗣

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務

(氏名) 川角 茂樹

TEL 06-6624-8100

四半期報告書提出予定日 平成27年2月16日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	7,810	△10.8	82	△40.8	130	△27.7	310	—
26年3月期第3四半期	8,754	△6.4	139	△58.1	181	△50.5	△1,205	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	36.93	—
26年3月期第3四半期	△143.52	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	6,684		3,914			58.6
26年3月期	6,019		3,660			60.8

(参考)自己資本 27年3月期第3四半期 3,914百万円 26年3月期 3,660百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
27年3月期	—	5.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年 3月期の業績予想(平成26年 4月 1日～平成27年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,500	△8.3	200	5.1	230	△7.6	350	—	41.67

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	8,550,400 株	26年3月期	8,550,400 株
27年3月期3Q	151,598 株	26年3月期	151,514 株
27年3月期3Q	8,398,854 株	26年3月期3Q	8,398,886 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビューは終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
4. 補足情報	5
[参考]業態別出退店の状況	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、政府や日本銀行による経済政策・金融政策の効果もあり、緩やかな回復基調にあるものの、消費税増税による消費マインドの低下、円安による輸入原材料価格やエネルギーコストの上昇などの不安材料が存在し、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

外食産業におきましても、一部に景気回復の兆しはあるものの、台風や大雨などの天候不順、人材採用難等により、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような状況のもと、当社では用途に応じて気軽にご利用いただける地域一番店を目指して、お客様に個店ごとの特徴や魅力を楽しんで頂ける様なお店作りに取り組みました。

既存店対策といたしましては、酔虎伝では「那智勝浦産メバチマグロ」や「鹿児島県産の黒毛和牛」など産地と品質にこだわった食材を使用するメニュー作りに取り組みました。

八剣伝では焼鳥のささみや鳥のからあげ用のもも肉も生鮮に変更し、全て店内仕込みで調理を行うなど、看板商品の価値向上などに取り組みました。

居心伝では「すき焼きそば」「せせり鉄板焼き」「豚トロ鉄板焼」などの導入により、業態の強みである鉄板メニューのラインナップの充実に取り組みました。

業態開発につきましては、新業態として「焼鳥おまつう」をオープンいたしました。鶏一羽を丸ごと仕入れ、部位ごとに切り分け、自店で串打ちしております。また、焼き台は、遠赤外線効果があるという天然石を使用し、備長炭との相乗効果で素材の美味しさを高めるなど徹底的にこだわった「焼鳥」をご提供する、新たな業態として開発いたしました。

また、近年若者を中心にスマートフォンが広く普及し、今後も中高年層にも拡大していくことが予想される中、お客様とのコミュニケーションツールの一つとして「マルシェ公式アプリ」を導入いたしました。今後は、今まで以上に「お店とお客様との接点」を増やすべく、様々な取り組みを行ってまいります。

このような取り組みを行いましたが、天候不順や消費税増税の影響もあり、当第3四半期累計期間の売上高は前年同期比10.8%減の78億10百万円となり、営業利益は前年同期比40.8%減の82百万円、経常利益は前年同期比27.7%減の1億30百万円となりました。四半期純利益は事務所跡地売却等の影響もあり3億10百万円(前年同期は12億5百万円の四半期純損失)となりました。

【当第3四半期の業績の概況】

	前第3四半期 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	対前年同期比	
			増減額	増減率(%)
売上高(百万円)	8,754	7,810	△943	△10.8
営業利益(百万円)	139	82	△56	△40.8
経常利益(百万円)	181	130	△50	△27.7
四半期純利益(百万円)	△1,205	310	1,515	-
1株当たり四半期純利益	△143円52銭	36円93銭	180円45銭	-

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

資産、負債、純資産及び自己資本比率の状況は下記の通りとなります。(単位:百万円)

	26年3月期末	当第3四半期末	増減
資 産	6,019	6,684	665
負 債	2,358	2,770	411
純 資 産	3,660	3,914	254
自己資本比率(%)	60.8	58.6	△2.2

当第3四半期会計期間におきましては、事務所跡地の売却等により、固定資産が2億9百万円減少したものの、現金預金の増加等により、流動資産が8億75百万円増加したため、総資産が前事業年度末に比べ、6億65百万円増加し、66億84百万円となりました。

負債は、期末日が休日による影響で支払手形及び買掛金が3億69百万円増加したこと等により、前事業年度末に比べ4億11百万円増加し、27億70百万円となり、純資産は主に四半期純利益の計上により、前事業年度末に比べ、2億54百万円増加し、39億14百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績予想につきましては、平成26年11月10日に公表いたしました予想に変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,928,582	2,616,093
売掛金	465,714	623,814
商品及び製品	21,773	24,000
原材料及び貯蔵品	50,379	47,670
その他	203,114	233,554
貸倒引当金	△20	△20
流動資産合計	2,669,544	3,545,113
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,329,245	1,425,281
土地	503,889	223,905
その他(純額)	116,821	107,470
有形固定資産合計	1,949,956	1,756,657
無形固定資産		
無形固定資産	95,172	101,231
投資その他の資産		
差入保証金	1,064,197	982,594
その他	259,894	317,843
貸倒引当金	△19,675	△18,548
投資その他の資産合計	1,304,417	1,281,889
固定資産合計	3,349,546	3,139,778
資産合計	6,019,090	6,684,892
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	703,160	1,072,274
賞与引当金	47,000	39,500
株主優待引当金	18,671	49,485
その他	737,691	749,660
流動負債合計	1,506,523	1,910,921
固定負債		
資産除去債務	175,623	173,082
その他	676,820	686,438
固定負債合計	852,444	859,520
負債合計	2,358,968	2,770,442
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,510,530	1,510,530
資本剰余金	1,619,390	1,619,390
利益剰余金	622,089	848,280
自己株式	△155,439	△155,512
株主資本合計	3,596,569	3,822,688
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	63,552	91,761
評価・換算差額等合計	63,552	91,761
純資産合計	3,660,122	3,914,449
負債純資産合計	6,019,090	6,684,892

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	8,754,586	7,810,627
売上原価	3,559,797	3,316,970
売上総利益	5,194,788	4,493,656
販売費及び一般管理費	5,055,394	4,411,091
営業利益	139,394	82,565
営業外収益		
受取利息	617	1,785
受取配当金	1,536	1,577
受取家賃	8,638	14,143
解約返戻金	3,184	16,832
その他	29,869	18,704
営業外収益合計	43,846	53,043
営業外費用		
支払手数料	364	378
たな卸資産廃棄損	1,501	1,677
貸倒引当金繰入額	-	1,331
その他	167	1,267
営業外費用合計	2,034	4,655
経常利益	181,206	130,953
特別利益		
固定資産売却益	5,165	281,572
特別利益合計	5,165	281,572
特別損失		
固定資産除却損	15,363	19,394
固定資産売却損	110	6,543
減損損失	1,218,237	41,019
賃貸借契約解約損	1,545	9,371
その他	3,465	1,339
特別損失合計	1,238,721	77,668
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失 (△)	△1,052,349	334,858
法人税等	153,080	24,678
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△1,205,430	310,179

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成26年6月15日開催の第42期定時株主総会に基づき、繰越利益剰余金の欠損補填を目的として、別途積立金1,486,674千円を繰越利益剰余金に振替えました。

なお、これによる株主資本合計金額の変動はありません。

4. 補足情報

[参考]

業態別出退店の状況

		前事業年度 〔自 平成25年4月1日〕 〔至 平成26年3月31日〕					当第3四半期 〔自 平成26年4月1日〕 〔至 平成26年12月31日〕				
		期首 店舗数	出店数	退店数	期末店舗数		期首 店舗数	出店数	退店数	期末店舗数	
						増減数					増減数
直営店	酔 虎 伝	18	1	1	18	0	18	0	4	14	△ 4
	八 劍 伝	103	6	16	93	△ 10	93	4	22	75	△ 18
	居 心 伝	41	5	8	38	△ 3	38	1	3	36	△ 2
	海 心 丸	3	1	0	4	1	4	1	1	4	0
	串 ま ん	6	0	2	4	△ 2	4	0	0	4	0
	八 右 衛 門	6	0	0	6	0	6	0	3	3	△ 3
	バ ル ビ ダ	7	6	3	10	3	10	1	3	8	△ 2
	そ の 他	2	1	2	1	△ 1	1	3	0	4	3
小 計		186	20	32	174	△ 12	174	10	36	148	△ 26
F C 加盟店	酔 虎 伝	23	1	1	23	0	23	2	1	24	1
	八 劍 伝	365	7	31	341	△ 24	341	18	20	339	△ 2
	居 心 伝	17	6	1	22	5	22	4	0	26	4
	そ の 他	19	2	1	20	1	20	5	4	21	1
小 計		424	16	34	406	△ 18	406	29	25	410	4
合 計		610	36	66	580	△ 30	580	39	61	558	△ 22